- 1) Leo Grammat. p. 498. Erat Christophori coniux, Sophia, qua post mariti obitum e palatio expulsa, Helena, coniux Porphyrogeniti, Augusta salutata est. Hoc unice illustrat locus Gregorii in vita Basilii iunioris p. 673 : Ἦσαν δὲ τὸ τηλικαῦτα βασιλεύοντες Ῥωμανὸς ὁ πατὴρ Ἑλένης, Στέφανος δὲ καὶ Κωνσταντῖνος, υἱοὶ αὐτοῦ, ἤδη Χριστοφόρου τοῦ πρώτου αὐτοῦ παιδὸς θανόντος, καὶ υἱὸν καταλείψαντος Μιχαὴλ τοῦνομα, ὃς καὶ ἄστεπτος ὢν, ὄμως βασιλικῆ στολῇ σὺν ὑποδήμασιν κοκκίνοις ἐκαλλύετο, γαυρούμενος ἐπὶ δυναστείᾳ καὶ τῇ τῶν συμπαρομαρτούντων αὐτῷ κλειζόμενος δόξῃ. αἰτὴ δὲ ἡ Αὐγούστα Ἑλένη πρώτη τῶν ἄλλων βασιλίδων ἦν. ἡ γὰρ δευτέρα σύμβιος τοῦ πατρὸς αὐτῆς Ῥωμανοῦ Θεοδώρα τελευτήσασα ἦν, ἡ δὲ Σοφία, ἡ τοῦ Χριστοφόρου ἐκείνου τελευτήσαστος, κατηνέχθη τῆς βασιλείας. 2) S. Epiphanii Magni Agri abbatis sororem Cangius ex Constant. de admin. Imperio, vocat in Famil. Byzant. p. 141. Sed errat. Constantinus enim l. c. cap. 22. Theophanem, cuius historia temporum ordine digesta exstat, μητροθέον suum appellat. Cum vero is, Leone Armeno imperante, diem suum obierit, vox μητροθέος per magnum avunculum, seu matris avunculum reddenda est. v. Bauduri Animadv. ad Const. p. 58. Cedrenus eam Καρβινωψίαν. Constant. τῆς Καρβινωψίας dicit. Sed audiamus Euty-chium, lepidam nobis fabulam de quartis nuptiis Leonis narrantem: Πορρο, cum Leoni, Imp. Romano, mortua esset uxor, nulla relicta prole, aliam ille uxorem ducere voluit : at prohibuit ipsum Nicolaus patriarcha Constantinopolitanus, dicens : Non est tibi licitum, uxorem ducere, siquidem Anagnostes es, et precibus sacerdotum consecratus, quod si uxorem duxeris, non licet tibi ad altare accedere. Annales Alexandr. T. II. p. 454. Eadem fere habet Elmacinus Hist. Sarac. p. 150.

archa Thomam sacerdotem, qui eos ritu antiquo ad aram deduxerat, loco movit, Imperatorem sacris prohibuit, Zoë nimis aspere, tanquam pellicem, tractavit ¹⁾. Id Leo gravissime ferens, cum nec minis, nec blanditiis, ut interdictum dissolveretur, impetraret, Nicolaum munere in perpetuum privavit ²⁾; suffecto Euthymio, qui ut lenis et facilis indole erat, Imperatorem ad sacra admisit quidem, sed legi, quam de quartis nuptiis laturus erat, intercessit ³⁾. Inter haec a pontifice Romano, Sergio, legati venere: qui legitimum ratumque coniugium censuerunt, Nicolaum, ut Photio faventem, acriter insectati, a qua suspicione epistola, quae hodie superest, se purgavit ⁴⁾. Nec ita tamen animi in pristinam concordiam reducti: quin potius alii ex sacro ordine Euthymio, alii Nicolao addicti, magna odia cum crudelissimo dissidio concepere ⁵⁾. Extincto paulo post Leone, Alexander, pulso Euthymio, et ignominii omnibus appetito, Nicolaum pristinae dignitati, unde deiectus erat, restituit ⁶⁾. Euthymius mox fato in exilio functus est. Is tum pugnacissime suam senten-